证券代码：002551     证券简称：尚荣医疗    公告编号：2016-053

深圳市尚荣医疗股份有限公司

关于深圳证券交易所2015年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市尚荣医疗股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 5 月 27 日收

到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对深圳市尚荣医疗股份有限公

司 2015 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2016】第 216 号），就问询函

提出的问题，公司立即组织相关部门进行讨论及深入分析。现将问询情况回复并

公告如下：

1、报告期内，你公司经营活动产生的现金流量净额 2.18 亿元，较上年同

期上升 1,648.71%。请根据现金流量表补充资料，结合收入确认政策、应收账款

信用政策等，并对比同行业公司的情况，详细说明经营活动产生的现金流量净

额变动的原因。

答复：

2015 年度本公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 2,3167.70

万元，增加较大的主要原因如下：

（1）收入的较大幅度增长

本年度收入与上年度对比情况：

                                                          单位：元

产品名称

本年发生数 上年发生数

增长额 增长率

营业收入 比重 营业收入 比重

医疗专业工程 495,695,929.60 30.13% 159,219,171.12 13.80% 336,476,758.48 211.33%

医疗设备销售 168,550,107.73 10.24% 127,068,589.32 11.01% 41,481,518.41 32.64%

医院后勤托管服务 53,195,124.57 3.23% 45,725,561.94 3.96% 7,469,562.63 16.34%

设计服务 29,793,555.20 1.81% 20,730,883.18 1.80% 9,062,672.02 43.72%

总包管理费 29,497,902.21 1.79% 56,111,465.77 4.86% -26,613,563.56 -47.43%

软件开发 284,905.55 0.02% 17,835.84 0.00% 267,069.71 1497.38%

建造合同收入 64,250,150.36 3.91% 183,940,882.93 15.94% -119,690,732.57 -65.07%

医用耗材销售 803,963,397.36 48.87% 561,210,805.55 48.63% 242,752,591.81 43.26%

其他 21,088,382.69 1.27% 12,752,266.83 1.09% 8,336,115.86 65.37%

合 计 1,666,319,455.27 100.00% 1,166,777,462.48 100.00% 499,541,992.79 42.81%

2015 年度本公司收入较上年度增长 4,9954.20 万元，增长率 42.81%；收入

增减幅度较大的业务类型主要有：医疗专业工程收入增长 3,3647.68 万元，增幅

211.33%；医用耗材销售收入增长 2,4275.26 万元，增幅 43.26%；医疗设备销售

收入增长 4,148.15 万元，增幅 32.64%；

上述增幅较大业务类型的收入确认政策及应收款信用政策如下：

医疗专业工程收入：在同时符合以下条件时确认收入：①相关劳务已提供；

②取得客户确认的相关医疗工程的完工证明、工程移交或工程验收报告等有关工

程结束移交之证明文件；③预计与收入相关的款项可以收回。

工程款的收取分为工程预付款、工程进度款和质保金等阶段。

医用耗材销售收入：已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给买方，既没

有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售商品实施有效控制，收

入的金额能够可靠地计量，相关的经济利益很可能流入企业，相关的已发生或将

发生的成本能够可靠地计量时，确认商品销售收入的实现。本公司医用耗材销售

主要以外销为主，外销一般采用 FOB 的方式，在产品报关离岸时风险转移，经客

户对账确认时确认收入；一般采用 40 至 60 天的信用期结算。

医疗设备销售收入：会计政策基本原则与医用耗材销售一致，在本公司设备

运送至客户指定的地点，对不需要安装的设备在客户开箱验货并签收确认时确认

收入；对需要安装的设备在完成安装、试运行成功验收合格后签署验收报告时确

认收入的实现。设备销售款一般为 30%至 50%的预付款，其余款项分期结算。

基于 2015 年度收入的较大幅度增长，及本年公司订单和新开工项目的快速

增加，本年度公司销售商品、提供劳务收到的现金较上年度增加 59,875.08 万元，

购买商品、接受劳务支付的现金较上年度增加 35,788.89 万元，增加净额为

24,086.19 万元，与现金流量净额较上年同期的增加金额 23,167.70 万元基本一

致；

（2）新增非同一控制合并主体普尔德控股的影响

本年度公司新增非同一控制合并主体普尔德控股，普尔德控股期初货币资金

1,486.86 万元，本年度经营活动现金流量净增加额 1,358.85 万元。

（3）新增非同一控制合并主体锦州医械的影响

本年度公司新增非同一控制合并主体锦州医械公司，锦州医械期初货币资金

1,260.06 万元，本年度经营活动现金流量净增加额 1,481.92 万元。

（4）现金流量表补充资料分析

分析本公司 2015 年度现金流量表补充资料可知：2015 年度公司经营性应收

项目增加 38,648.19 万元，经营性应收的增加主要是由于公司业务的快速增长引

起；经营性应付项目增加 28,936.94 万元，增加的主要原因是因为销售与业务增

长，相应公司采购增加，应付供应商款项相应增加。

（5）与同行业公司对比分析

与本公司业务较接近的上市公司主要为和佳股份（股票代码：300273）。分

析其2015年度经营活动现金流量情况，2015年度和佳股份经营活动现金流量净额

为-79,683.87万元，较上年度减少44,529.44万元；减少的主要原因是由于其收

入下滑引起，2015年度其收入较上年同期减少14,862.53万元，而应收款增加

10,939.02万元。据和佳股份的公告，其收入下滑的主要原因是因受市场招投标

活动周期拉长、项目推进延后，以及医院整体建设项目工作进度延滞的影响，导

致收入增长放缓。

分析和佳股份的收入结构，其收入以医用制氧设备及工程、肿瘤微创治疗设

备为主，设备的销售占了较大的比重；和佳股份与本公司的业务模式存在差异；

而本公司的收入占比较大的主要为医疗耗材及医疗专业工程为主，医疗耗材属于

医院的日常消耗品，受国家宏观政策及宏观环境的影响较小，在本公司订单较快

增长的情况下，本公司医疗专业工程实现了较快增长，故本公司的收入增长趋势

与和佳股份出现了差异。

2、报告期内，你公司分季度的营业收入分别为 3.02 亿元、5.66 亿元、2.42

亿元和 5.57 亿元，分季度营业收入占比分别为 18.01%、33.94%、14.54%和

33.41%；分季度实现归属于上市公司股东的净利润分别为 3,467.38 万元、

3,416.20 万元、4,803.66 万元和 1,918.79 万元，分季度归属于上市公司股东

的净利润占比分别为 25.48%、25.11%、35.31%和 14.10%。请结合行业特征、成

本费用归集过程等，并对比同行业公司的情况，说明营业收入和归属于上市公

司股东的净利润分季度占比及波动的合理性。

答复：

本公司 2015 年各季度收入与利润情况如下（金额单位：万元）：

期间
收入 利润

金额 比例 金额 比例

一季度 30,158.48 18.10% 3,467.38 25.48%

二季度 56,560.58 33.94% 3,416.20 25.11%

三季度 24,236.31 14.54% 4,803.66 35.31%

四季度 55,676.57 33.41% 1,918.79 14.10%

小计 166,631.95 100.00% 13,606.03 100.00%

2015 年四季度本公司收入占比较高，归属于上市公司股东的净利润所占比

例偏低，主要原因如下：

（1）2015 年本公司各季度的收入趋势为稳定均衡增长；二季度报表中本公

司合肥普尔德与普尔德控股两个子公司之间已实现的内部交易未抵销，金额为

16,689.99 万元，在三季度报表中进行了抵销；考虑该因素后二季度和三季度的

收入分别为 39,870.59 万元、40,926.31 万元；

（2）四季度收入占比较高的主要原因一是由于四季度本公司完成了铜川市

耀州区人民医院、新乡县人民医院、河南许昌第二人民医院、江西上饶市立医院、

黔东南州人民医院等几个医院的医疗专业工程和设备销售，并确认收入和结转了

成本；二是由于本公司的子公司合肥普尔德主要以外销为主，四季度是其生产和

销售的旺季，故四季度本公司的收入占比较高；

（3）四季度归属于上市公司股东的净利润所占比例偏低的主要原因如下

A：本公司铜川耀州区人民医院项目设备销售及安装工程在 2015 年前三季度

已全部完工验收并确认收入，由于供应商分期开出增值税专用发票，公司在四季

度收到最后一期的采购发票并结转成本 10,429,015.38 元，由于该项目在四季度

无收入确认，导致四季度销售利润率较低；

B：本公司在四季度一次性计提年终奖金 278 万元，导致四季度费用高于前

三个季度；

C：2015 年四季度完工结算的两个项目：深圳宝荷医院、南方科技大学校区

工程按最终结算结果确认结算尾款收入和成本时形成亏损，这两个项目系本公司

以较低的价格中标，均为深圳公务署的项目；该两项目四季度结算工程尾款时确

认的亏损金额合计 626 万元：

本公司主要从事工程项目，工程的结算周期较长；在项目完工时公司财务部

门根据合同价或财审结果确认收入并结转成本；在最终结算结果完成后按结算金

额与合同或财审金额的差异确认结算尾款对应的收入与成本。

3、截至报告期末，你公司于 2012 年 7 月 13 日签署的四川省巴中市巴州区

人民医院住院楼建设项目项目、2012 年 7 月 31 日签署的内蒙古自治区阿荣旗人

民医院扩建项目、2013 年 4 月 23 日签署的山东省曹县人民医院新区三期建设项

目，均尚未开工，请详细说明尚未开工的原因及后续拟采取的履约措施。

答复：

具体如下：

序号 项目名称 交易对方 签署日期
尚未开工

的原因

采取的履

约措施

1
四川省巴中市巴州区人民医院

住院楼建设项目项目

巴中市巴州区人

民医院
2012 年 7 月 13 日

项 目 单 位

资 金 未 到

位。

正 与 相 关

部 门 协 商

当中。

2
内蒙古自治区阿荣旗人民医院

扩建项目

内蒙古自治区阿

荣旗人民医院
2012 年 7 月 31 日

项 目 单 位

资 金 未 到

位。

正 与 相 关

部 门 协 商

当中。

3
山东省曹县人民医院新区三期

建设项目

山东省曹县人民

医院
2013 年 4 月 23 日

项 目 单 位

资 金 未 到

位。

正 与 相 关

部 门 协 商

当中。

4、2014 年 5 月 26 日，你公司董事会审议通过限制性股票激励计划。2014

年 11 月 3 日，你公司完成了限制性股票的授予，授予价格为 11.71 元/股，授

予股票总量为 322.79 万股，其中 26 万股为预留股票；激励对象获授的全部限

制性股票适用不同的锁定期，分别为 1 年、2 年、3 年和 4 年，均自授予之日起

计。2015 年 5 月 28 日，你公司完成了预留限制性股票的授予，授予价格为 15.7

元/股，授予股票总量为 26 万股，激励对象获授的全部限制性股票的锁定期为 3

年，均自授予之日起计。报告期末你公司以权益结算的股份支付计入资本公积

的累计金额 3,113.11 万元，报告期内你公司以权益结算的股份支付确认的费用

总额 1,845.67 万元。请详细说明公司以权益结算的股份支付计入资本公积的累

计金额、以权益结算的股份支付确认的费用总额的计算过程。

答复：

报告期未我公司以权益结算的股份支付计入资本公积的累计金额 3,113.11

万元，报告期内以权益结算的股份支付确认的费用总额 1,845.67 万元，股份支付

费用的计算和摊销计算过程如下：

A.首次授予限制性股票摊销        2,967,900.00       2014 年 11 月 3 日

1、资金收益率：取尚荣医疗自上市日起至计划公告日股价的年化收益率

2、无风险利率：分别取一年、二年、三年、三年期定期存款利率

1+4 模式，30%：25%：25%：20% 计算 第 1 个解锁期 第2个解锁期 第 3 个解锁期 第4个解锁期

授予日股价 ① 28.98 28.98 28.98 28.98

授予价格 ② 15.70 11.71 11.71 11.71

资金收益率 ③ 24.6% 24.6% 24.6% 24.6%

无风险利率 ④ 3.00% 3.75% 4.25% 4.25%

投资年限 ⑤ 1 2 3 4

限制性股票在未来解锁时可获得收益

的贴现

⑥=①-②*e^(-④

*⑤)]
17.62 18.12 18.67 19.10

购股资金的机会成本
⑦=①*[(1+

③)^(⑤-1)]
2.88 6.46 10.93 16.49

每份限制性股票公允价值 ⑧=⑥-⑦ 14.74 11.66 7.75 2.61

授予份额 ⑨ 890,370 741,975 741,975 593,580

当年股权激励公允价值总额 ⑩=⑧*⑨
13,123,256.7

1

8,647,967.7

2
5,747,839.64

1,551,904.1

5

注：解锁期划分如下：第 1 个解锁期  2014.11-2015.10

第 2 个解锁期  2015.11-2016.10

第 3 个解锁期  2016.11-2017.10

第 4 个解锁期  2017.11-2018.10

按 2014 年摊销 2 个月计算（元）

 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 2018 年

第一期（30%） 2,187,209.45 10,936,047.26

第二期（25%） 720,663.98 4,323,983.86 3,603,319.88

 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 2018 年

第三期（25%） 319,324.42 1,915,946.55 1,915,946.55 1,596,622.12

第四期（20%） 64,662.67 387,976.04 387,976.04 387,976.04 323,313.36

合计 3,291,860.53 17,563,953.70 5,907,242.47 1,984,598.16 323,313.36

B.预留限制性股票授予摊销         260,000.00   2015 年 5 月 8 日

1+4 模式，30%：25%：25%：

20%
计算

第 1 个解锁

期
第2个解锁期

第 3 个解锁

期
第4个解锁期

授予日股价 ① 28.98 28.98 28.98

授予价格 ② 11.71 11.71 11.71

资金收益率 ③ 24.6% 24.6% 24.6%

无风险利率 ④ 3.00% 3.75% 4.25%

投资年限 ⑤ 1 2 3

限制性股票在未来解锁时可

获得收益的贴现

⑥=①-②*e^(-

④*⑤)]
17.62 18.12 18.67

购股资金的机会成本
⑦=①*[(1+

③)^(⑤-1)]
9.69 10.19 10.75

每份限制性股票公允价值 ⑧=⑥-⑦ 7.92 7.92 7.92

授予份额 ⑨ 104,000 78,000 78,000

当年股权激励公允价值总额 ⑩=⑧*⑨
824,040.0

0
618,030.00

618,030.0

0

注：解锁期划分如下：第 1个解锁期   2015.5-2016.4

第 2 个解锁期   2016.5-2017.4

第 3 个解锁期   2017.5-2018.4

 2015 年 2016 年 2017 年 2018 年

第一期（40%） 549,360.00 274,680.00

第二期（30%） 206,010.00 309,015.00 103,005.00

第三期（30%） 137,340.00 206,010.00 206,010.00 68,670.00

合计 892,710.00 789,705.00 309,015.00 68,670.00

首次授予限制性股票摊销以权益结算的股份支付入资本公积的金额：

29,070,968.22 元

预留限制性股票授予摊销以权益结算的股份支付入资本公积的金额：

2,060,100.00 元

首次授予限制性股票摊销及预留限制性股票授予摊销以权益结算的股份支

付计入资本公司的累计金额为 31,131,068.22。

首次授予限制性股票摊销  2015 年合计应摊销费用：17,563,953.70

预留限制性股票授予摊销  2015 年合计应摊销费用：892,710.00

报告期内公司以权益结算的股份支付确认的费用总额:18,456,663.70

5、报告期内，你公司与普尔德控股有限公司（以下简称“普尔德控股”）

发生如下事项：

（1）2015 年 4 月 20 日，你公司全资子公司香港尚荣与普尔德控股原股东

OSTA TRADING LIMITED 签订股权转让协议，协议约定 OSTA TRADING LIMITED 将

其持有的普尔德控股 55%的股权以人民币 9,825 万元价格转让给香港尚荣。截止

2015 年 4 月 30 日香港尚荣累计支付股权转让款人民币 4,825 万元，支付比例约

为 50.00%；同时香港尚荣能够对普尔德控股实施控制，以 2015 年 4 月 30 日作

为购买日。请详细说明香港尚荣对普尔德控股实施控制的依据、购买日的确定

依据，并请会计师明确发表意见。

答复：

（1）本次股权收购协议的审批情况：2015 年 1 月 8 日，公司第四届董事会

第二十次临时会议通过了《关于全资子公司收购普尔德控股有限公司 55%股权的

议案》。 2015 年 1 月 8 日，香港尚荣与普尔德控股原股东 OSTA TRADING

LIMITED 共同签署了《香港尚荣集团有限公司与 OSTA TRADING LIMITED 关

于对普尔德控股有限公司 55%股权收购之协议》。

（2）股权交割手续：2015 年 4 月 20 日，公司全资子公司香港尚荣与普尔

德控股原股东 OSTA TRADING LIMITED 办理完成股权交割手续，股权转让已于

2015 年 4 月 20 日办理完毕。

（3）董事和管理层委派情况：普尔德控股章程规定公司共设董事 3 名，由

公司或香港尚荣委派 2 名，OSTA TRADING LIMITED 委派 1 名。公司于 2015

年 4 月 10 日对普尔德控股委派了相关董事及财务总监，并办理了相关产权交接

手续，香港尚荣能够对普尔德控股实施经营和财务决策控制，并同时享有相应的

收益和承担相应的风险。

（4）股权款支付情况：截止 2015 年 4 月 30 日香港尚荣已累计支付股权转

让款人民币 4,825 万元，支付比例约为 50.00%，同时公司对该股权转让款项的支

付方式、支付时间、相应的资金来源等均已做好相应安排。

本公司认为：截止 2015 年 4 月 30 日本公司已取得普尔德控股公司的经营控

制权，以 2015 年 4 月 30 日作为合并日将其纳入合并范围是恰当的并符合企业会

计准则的相关规定。

瑞华会计师事务所（普通合伙）对该问题出具《关于深圳市尚荣医疗股份有

限公司 2015 年报问询函的回复说明》，认为 2015 年 4 月 30 日香港尚荣已取得普

尔德控股实际控制权，故香港尚荣以 2015 年 4 月 30 日作为购买日符合企业会计

准则相关规定公司。

（2）报告期内，你公司对普尔德控股出售商品 1.03 亿元，采购原材料

7,398.26 万元。请结合公司与普尔德控股的销售与采购模式，详细说明普尔德

控股既为公司客户又为供应商的原因。

答复：

合肥普尔德公司主营业务为生产、销售一次性医疗卫生用无纺布和无纺布制

成品，主要为医用纳米抗菌抗病毒复合材料、一次性手术包、一次性手术衣及防

护服等医用耗材。

合肥普尔德的主要业务通过进料加工的方式组织采购、生产与销售，普尔德

控股作为其在境外（香港）的采购平台在国外采购后以成本价卖给合肥普尔德；

合肥普尔德加工完毕后按市场价销售给普尔德控股公司；为了方便国际结算，普

尔德控股同时作为进出口收汇与付汇平台；此外，普尔德控股还承担了融资平台

的功能，通过其国际贸易业务量向境外的金融机构申请出口贸易融资额度及进口

融资额度，以满足合肥普尔德经营过程中的资金周转需要。

合肥普尔德与普尔德控股搭建的进料加工采购与销售模式，与国内大多数进

料加工企业的模式基本一致。

（3）年度报告披露，公司 2014 年年年度股东大会审议通过了《公司控股

子公司合肥普尔德医疗用品有限公司与普尔德控股有限公司 2014 年关联交易

情况及 2015 年关联交易计划》议案，议案中预计 2015 年度普尔德医疗用品

与关联方普尔德控股发生的日常关联交易总金额不超过人民币 85,000.00 万

元（其中：关联采购人民币 55,000.00 万元；关联销售人民币 50,000.00 万

元）。请自查并说明该议案审议通过的日常关联交易总金额。

答复：

经自查，公司在 2015 年年度报告披露的“公司 2014 年年年度股东大会审

议通过了《公司控股子公司合肥普尔德医疗用品有限公司与普尔德控股有限公司

2014 年关联交易情况及 2015 年关联交易计划》议案，议案中预计 2015 年度普

尔德医疗用品与关联方普尔德控股发生的日常关联交易总金额不超过人民币

85,000.00 万元（其中：关联采购人民币 55,000.00 万元；关联销售人民币

50,000.00 万元）”中的“日常关联交易总金额不超过人民币 85,000.00 万元、

关联采购人民币 55,000.00 万元和关联销售人民币 50,000.00 万元”为笔误，

正确应为“日常关联交易总金额不超过人民币 8,500.00 万元、关联采购人民币

3,500.00 万元和关联销售人民币 5,000.00 万元”。

公司 2014 年年度股东大会审议通过了《公司控股子公司合肥普尔德医疗用

品有限公司与普尔德控股有限公司 2014 年关联交易情况及 2015 年关联交易计

划》，审议通过预计 2015 年度合肥普尔德医疗用品有限公司与普尔德控股有限

公司发生的日常关联交易总金额不超过人民币 8,500.00 万元（其中：关联采购

人民币 3,500.00 万元，关联销售人民币 5,000.00 万元）。

具体详见公司于 2015 年 4 月 28 日在指定信息披露报刊《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券时报》和《证券日报》及指定信息披露网站巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《深圳市尚荣医疗股份有限公司关于关于公司

控股子公司合肥普尔德医疗用品有限公司与普尔德控股有限公司 2014 年关联交

易情况及 2015 年关联交易计划的公告》（公告编号：2015-032）。

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2015年度普尔德医疗与普

尔德控股日常关联交易实际发生额为人民币17,718.29万元（其中：关联采购人

民币7,398.26万元，关联销售人民币10,320.03万元），实际发生额超过预计

9,218.29万元，占上市公司最近一期经审计净资产绝对值的12.16%，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，该事项已经公司第五届

董事会第四次会议和2015年年度股东大会审议通过的《关于公司控股子公司合肥

普尔德医疗用品有限公司与普尔德控股有限公司2015年日常关联交易情况的议

案》。

具体详见公司于 2016 年 4 月 26 日在指定信息披露报刊《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券时报》和《证券日报》及指定信息披露网站巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《深圳市尚荣医疗股份有限公司关于公司控股

子公司合肥普尔德医疗用品有限公司与普尔德控股有限公司 2015 年日常关联交

易情况的公告》（公告编号：2016-039）。

6、报告期末，你公司银行理财 2.56 亿元。请详细说明银行理财中涉及的

委托理财情况，包括但不限于金额、起始期限、公司内部履行的审批程序等。

答复：

2015 年 6 月 3 日,公司第五届董事会第一次临时会议审议通过了《关于公司

使用自有资金购买保本收益产品的议案》，同意公司使用不超过人民币贰亿元(含

贰亿元)（￥200,000,000 元）的自有资金购买低风险、流动性高的保本收益产

品。

报告期银行结构性存款和保本收益产品明细如下

序号 产品名称 存入日期 到期日期  金额（元）  银行名称

1 对公结构性存款 2015-11-11  2016-5-9  40,000,000.00 平安银行深圳营业部

2 对公结构性存款 2015-12-8  2016-1-7  40,000,000.00 兴业银行龙岗支行

 小计   80,000,000.00

3 活期化理财 2015-8-24  实时赎回 20,000,000.00 交通银行江西支行

4 活期化理财 2015-11-9  实时赎回 11,000,000.00 交通银行江西支行

5 活期化理财 2015-10-14  实时赎回 15,000,000.00 宁波银行深圳分行

6 活期化理财 2015-12-1  实时赎回 30,000,000.00 宁波银行深圳分行

7 机构天天金 3000 2015-12-28  实时赎回 50,000,000.00 北京银行深圳分行

8 卓越流动型保本理财产品 2015-10-18  2015-11-18  50,000,000.00 平安银行深圳营业部

 小计   176,000,000.00

 合计   256,000,000.00

上述第 1 至第 2 项属于银行存款性质，合计金额为 8000 万元；其余第 3 至

第 8 项均为低风险、流动性高的保本收益产品，合计金额为 17600 万元，公司购

买的保本收益产品规模未超过公司第五届董事会第一次临时会议审议通过的权

限。

7、报告期末，你公司应收通江县人民医院、深圳市艺丰钢结构技术有限公

司和铜川市中医医院暂借款分别为 400 万元、300 万元和 135 万元。请说明上述

款项形成的时点、原因，是否属于对外提供财务资助；如是，请说明公司履行

的内部审批程序及信息披露情况。

答复：

（1）通江县人民医院项目系本公司的传统买方信贷融资建设项目，账面对

其应收款 400 万元系银行放款金额超过医院应付工程进度款的部分，经与医院协

商一致，本公司将银行超付的部分退回给了医院；在项目完工结算时由本公司一

并与医院结算。截止 2015 年 12 月 31 日，通江县人民医院项目尚未完成项目结

算工作，公司退还给医院的超付资金挂账在其他应收款项下。

（2）深圳市艺丰钢结构技术有限公司：该往来单位系本公司通江县人民医

院项目的材料供应商，挂账金额系对其预付的采购款，由于最终结算单据双方尚

未协商一致，暂挂其他应收款科目；待收到相关单据后将其转入预付款项科目。

目前通江县人民医院项目尚未结算完毕。

（3）铜川市中医医院项目系本公司的传统买方信贷融资建设项目，挂账性

质与第（1）项相同，均属于银行超额放款的部分。

综上所述，上述其他应收款科目中列示的往来款属于公司业务开展过程的正

常的资金往来，不属于对外提供的财务资助。

8、报告期内，你公司应收账款本年计提坏账准备 4,145.53 万元，本年收

回或转回坏账准备 221.43 万元；其他应收款本年计提坏账准备 77.24 万元，本

年收回或转回坏账准备 129.35 万元；资产减值损失-坏账损失本年发生额

3,147.63 万元。请自查并说明本年计提坏账准备与资产减值损失-坏账损失本年

发生额不一致的原因。

答复：

差异情况如下：

项目名称  期初审定数   本期计提   本期转回   期末余额

坏账准备 80,104,609.83 42,227,718.95 3,507,861.41 118,824,467.37

存货跌价准备 1,300,610.77 - 585,000.00 715,610.77

合计 81,405,220.60 42,227,718.95 4,092,861.41 119,540,078.14

具体数据来源：

报告期内公司应收帐款本年计提坏帐准备 4145.53 万元，其他应收款本年计

提坏帐准备 77.24 万元，合计计提 4222.77 万元；

报告期内公司应收帐款本年收回或转回坏帐准备 221.44 万元，其他应收款

本年收回或转回坏帐准备 129.35 万元，存货跌价准备本年转回或转销金额 58.50

万元，合计转回 409.29 万元；

上述金额与本年计提的资产减值损失金额的勾稽关系如下表：

项目  金额

本期对资产减值损失影响净额：           38,134,857.54

利润表中资产减值损失金额：           31,476,252.09

合计： 6,658,605.45

差异 1：合肥普尔德其他应收款转核销 -1,425,977.67

差异 2：本期非同一控制合并香港普尔德期初影响 7,245,630.23

差异 3：本期非同一控制合并锦州医械期初影响 838,952.89

分析结果合计： 6,658,605.45

特此公告。

深圳市尚荣医疗股份有限公司

董  事  会

2016 年 6 月 2 日

	1、报告期内，你公司经营活动产生的现金流量净额2.18亿元，较上年同期上升1,648.71%。请根据现金流量表补充资料，结合收入确认政策、应收账款信用政策等，并对比同行业公司的情况，详细说明经营活动产生的现金流量净额变动的原因。
	答复：
	2、报告期内，你公司分季度的营业收入分别为3.02亿元、5.66亿元、2.42亿元和5.57亿元，分季度营业收入占比分别为18.01%、33.94%、14.54%和33.41%；分季度实现归属于上市公司股东的净利润分别为3,467.38万元、3,416.20万元、4,803.66万元和1,918.79万元，分季度归属于上市公司股东的净利润占比分别为25.48%、25.11%、35.31%和14.10%。请结合行业特征、成本费用归集过程等，并对比同行业公司的情况，说明营业收入和归属于上市公司股东的净...
	答复：
	3、截至报告期末，你公司于2012年7月13日签署的四川省巴中市巴州区人民医院住院楼建设项目项目、2012年7月31日签署的内蒙古自治区阿荣旗人民医院扩建项目、2013年4月23日签署的山东省曹县人民医院新区三期建设项目，均尚未开工，请详细说明尚未开工的原因及后续拟采取的履约措施。
	答复：
	具体如下：
	4、2014年5 月26 日，你公司董事会审议通过限制性股票激励计划。2014年11月3日，你公司完成了限制性股票的授予，授予价格为11.71元/股，授予股票总量为322.79万股，其中26万股为预留股票；激励对象获授的全部限制性股票适用不同的锁定期，分别为1年、2年、3年和4年，均自授予之日起计。2015年5月28日，你公司完成了预留限制性股票的授予，授予价格为15.7元/股，授予股票总量为26万股，激励对象获授的全部限制性股票的锁定期为3年，均自授予之日起计。报告期末你公司以权益结算的股份支付...
	答复：
	5、报告期内，你公司与普尔德控股有限公司（以下简称“普尔德控股”）发生如下事项：
	（1）2015年4月20日，你公司全资子公司香港尚荣与普尔德控股原股东OSTA TRADING LIMITED签订股权转让协议，协议约定OSTA TRADING LIMITED将其持有的普尔德控股55%的股权以人民币9,825万元价格转让给香港尚荣。截止2015年4月30日香港尚荣累计支付股权转让款人民币4,825万元，支付比例约为50.00%；同时香港尚荣能够对普尔德控股实施控制，以2015年4月30日作为购买日。请详细说明香港尚荣对普尔德控股实施控制的依据、购买日的确定依据，并请会计师明确发表意见。
	答复：
	（2）报告期内，你公司对普尔德控股出售商品1.03亿元，采购原材料7,398.26万元。请结合公司与普尔德控股的销售与采购模式，详细说明普尔德控股既为公司客户又为供应商的原因。
	答复：
	（3）年度报告披露，公司2014 年年年度股东大会审议通过了《公司控股子公司合肥普尔德医疗用品有限公司与普尔德控股有限公司 2014 年关联交易情况及 2015 年关联交易计划》议案，议案中预计 2015 年度普尔德医疗用品与关联方普尔德控股发生的日常关联交易总金额不超过人民币 85,000.00 万元（其中：关联采购人民币 55,000.00 万元；关联销售人民币 50,000.00 万元）。请自查并说明该议案审议通过的日常关联交易总金额。
	答复：
	经自查，公司在2015年年度报告披露的“公司2014年年年度股东大会审议通过了《公司控股子公司合肥普尔德医疗用品有限公司与普尔德控股有限公司 2014 年关联交易情况及 2015 年关联交易计划》议案，议案中预计2015年度普尔德医疗用品与关联方普尔德控股发生的日常关联交易总金额不超过人民币 85,000.00 万元（其中：关联采购人民币 55,000.00 万元；关联销售人民币 50,000.00 万元）”中的“日常关联交易总金额不超过人民币 85,000.00 万元、关联采购人民币 55,00...
	公司2014年年度股东大会审议通过了《公司控股子公司合肥普尔德医疗用品有限公司与普尔德控股有限公司2014年关联交易情况及2015年关联交易计划》，审议通过预计2015年度合肥普尔德医疗用品有限公司与普尔德控股有限公司发生的日常关联交易总金额不超过人民币8,500.00万元（其中：关联采购人民币3,500.00万元，关联销售人民币5,000.00万元）。
	具体详见公司于2015年4月28日在指定信息披露报刊《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和《证券日报》及指定信息披露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《深圳市尚荣医疗股份有限公司关于关于公司控股子公司合肥普尔德医疗用品有限公司与普尔德控股有限公司2014年关联交易情况及2015年关联交易计划的公告》（公告编号：2015-032）。
	具体详见公司于2016年4月26日在指定信息披露报刊《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和《证券日报》及指定信息披露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《深圳市尚荣医疗股份有限公司关于公司控股子公司合肥普尔德医疗用品有限公司与普尔德控股有限公司2015年日常关联交易情况的公告》（公告编号：2016-039）。
	6、报告期末，你公司银行理财2.56亿元。请详细说明银行理财中涉及的委托理财情况，包括但不限于金额、起始期限、公司内部履行的审批程序等。
	答复：
	7、报告期末，你公司应收通江县人民医院、深圳市艺丰钢结构技术有限公司和铜川市中医医院暂借款分别为400万元、300万元和135万元。请说明上述款项形成的时点、原因，是否属于对外提供财务资助；如是，请说明公司履行的内部审批程序及信息披露情况。
	答复：
	8、报告期内，你公司应收账款本年计提坏账准备4,145.53万元，本年收回或转回坏账准备221.43万元；其他应收款本年计提坏账准备77.24万元，本年收回或转回坏账准备129.35万元；资产减值损失-坏账损失本年发生额3,147.63万元。请自查并说明本年计提坏账准备与资产减值损失-坏账损失本年发生额不一致的原因。
	答复：
	特此公告。
	深圳市尚荣医疗股份有限公司
	董  事  会
	2016年6月2日